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Teksten og runerne taler for sig se lv, ingen af de lene kan i f,plg·e de fleste 
sprogforskere og runespecialister stamme fra det 14. århundrede. Det kan 
blot nævnes, a t der forekommer flere låneord fra amerikansk, som for eks
empe l "of vest", "illU" og ."from". 

Til sidst b,pr det omta les, a t der er fremkommet den teori, a t det 
var Ohman se lv, der fabrikerede runerne, muligvis i ledtog med en om
vandrende svensk skolelærer og endnu en person . I hvert tilfælde er det 
e t faktum, at b,pger og ·:artik ler om Vin land, runer og en mulig opdagelse 
af Amerika f,pr Columbus fremkom i årene 1870-1890, og de blev også læst 
i Kensington, Minnesota. 

koralbanke 
af S,pren Floris 

FORTIDS AKVAR IUM I MINERALOGISK MUSEUM 

I den danske sa l i Mineralogisk Museum i K,pbenhavn er der indret
tet en ny udsti li ingsmontre. Den viser i tre dimensioner og farver, hvor
dan der kan have set ud på havbunden i Fakse-området i Danientid, for 
60 millioner år siden. 

Det e r havbunde som denne, vi nu finder i forstenet udgave i Fak
se ka lkbr ud - hård kalksten med uhyre talrige rester og aftryk af dyre
ska ller og -skeletter. Se lv et flygtigt bes,pg i kalkbruddet viser, at dyrene 
har levet på e t banke-kompleks - koralbanker og banker med bryozoer 
(mosdyr). Forsteninger fra disse banker har i museet deres plads ud for den 
nye montre, i museets a lminde lige udsti ll ingsm,pbler. 

Det var en fristende tanke at lave en rekonstruktion af li vet på en 
af koralbankerne. Her ska l for tæ ll es lidt om nogle af de vurderinger og 
arbejder, der gik forud for opsti llingen i juni 1974. Det viste sig, at min 
opgave bestod i at anbringe en rimeligt rekonstrueret havbund på cirka 
1400 kvadratmeter i en montre med et forsideg las på 146 x l l l cm og med 
"dybde n" cirka 40 cm. 

Vandet fra minegangene er helt grumset af jernforbindelser. Foto: Carserud. 

Denne kenal, "R1'sche" var f,pr dækket af brædder for at hindre soll yset 
i at nå planterne. Foto: Leif Carserud. 
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Allerede i 1168 fandt man sølvmalm i nærheden af det nuværende 

Freiberg. Ifø lge traditionen var det, handelsmænd, der kørte med hestevog
ne lastet med salt, som så gedigent sølv blinke i ve jens hju l spor . De ri
geste forekomster af sølv l å meget nær jordoverfladen. Da mal men optræ

der koncentreret i gange, krævede den første brydning kun lidt udstyr. 
Man taler om "Rucksackbergbau". Hvis en bonde havde pengebehov, tog 

han en sæk på ryggen, gik ud på sine marker og gravede lidt malm op. 
Da man har fundet over 1300 forskellige malmgange i Freibergs grubedi
strikt, må der have været rige muligheder. 

Denne lette form for bjergværksdrift kan næppe have foregået i læn
gere tid, for så snart man kommer ned under grundvandsoverfladen opstår 
der besvær! igheder med at holde gruberne tørre. I begynde I sen fjernede 

man vandet i spande, men senere byggedes hestedrevne pumpeværker. 
Efterhånden blev arbejdsforde l ingen dog mere udpræget. Grubedrif

ten krævede store investeringer, så konger, ~erremænd og kopi ta lstærke 
købmænd overtog gruberne og ansatte lønnede grubearbejdere, bje rgmænd. 
Da bønder og b jergmændene udgjorde to meget forske li ige erhvervsgrupper, 
opstod der ofte kon fl ikter, der var vanskel i ge at løse . Bjergmændene måt
te kæmpe mod vandfyldte skakter og minegange, mens bønderne klagede 
over at vandet forsvandt fra deres brønde og at deres vandløb blev bort

ledet. 

Måske havde man talemåden "at drive fanden ud med Belzebub" 

i tankerne, da man fandt løsningen på problemet med at lede vandet bor t 

fra gruberne. Byen Fre i berg l igger cirka 60 meter over det nuværende 
vandløb Mu lde. Ved at grave en stoll e (en horisonta l tunnel) fra Mulde 

til gruberne, fik man disse afvandede ti l flodens niveau. De t vand, der 
løb ned gennem mineskakten og v i dere gennem minegangene, udnyttedes 
t i I vandmø ll er, som drev he jseværker, spi I og pumper med si ndrige kraft 
overføringssystemer. Dette og meget andet af mi ddelalderens grubeteknik 
er beskrevet af Georgius Ag ri cola (1494-1555), der v irkede som grube læge 
i Joachimstha i i Erzgebirge. 

Under længere tørkeperioder løb der mi ndre vand ned i gruberne til 
vandmøll erne, og gruberne fyldtes da med indsivende grundvand - et I i Il e 
paradox . For at sikre en jævn t i lgang af vand t il vandhju lene byggede 
man derfor en mængde dæmning.er og reservoirer. A l le nærliggende vand
løb udnyttedes, og man gravede lange og vel plan lagte kana ler for at spa

re så meget som mu l igt på vandets fa l dhø jde, før det sku ll e udnyttes i 
vandmøllerne. 

Det var en meget vigtig opgave at vedligeholde vandkana lerne. De 

b lev overdækket, for at vandplante~ ikke skulle få tilstrækkeligt l ys t i l at 
kunne trives og med sine b lade bremse vandets hastighed. Man måtte ikke 
p lante træer, da man frygtede røddernes lange forgren i nger. Det var strengt 
forbudt a t hente vand fra kana lerne og kanalopsynsmanden så med ublide 
Øjne på dem, der skyllede vasketø j i kanalens vand. 

" Akvarie t" i en af museets standard -væg mon trer. 

KOR T OVER H AVB UN DE N 

På grundlag af i ag ttage lser i ka lkbruddet a f bankernes større l se og 

i ndbyrdes p lacering b lev der først lave t et havbundskurvekort . Det v i ste 
en tænkt kora l banke, der til den ene side har en nedstyrtningsskrænt, der 
med hældn i ngen 40° skråner ned fra ryggen, hvor de levende kora lko lonier 

har ståe t i en bund af ka lkslam og kora l ske l etgrus . Kolon i seringen svarer 
i tæthed ti l forho ldene på nu ti dens dybere liggende kora lbanker som for 
eksempel Dendrophyll ia-bankerne ud for de t sydøstl ige U . S. A. Der va lg
tes en rime l ig standardhø jde på 40 cm for de frie de le af udstill i ngens ko
lonier, der består a f Fakses a l minde l igste grenede sc leractin i e-kora l , Den
drophy llia candelabrum. - Til den anden si de for denne banke-ryg er der 
en jævn sænkn i ng over t i l en bryozobanke, der hæver sig med sit tæppe 
af små bryozo-buske. 
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BANK ER BIOHERMER REV 

Med koralbanke menes en koralskelet-domineret opstående struktur 
på havbunden. Vi kan her med rimelighed bruge betegnelsen på somme 
måde som amerikaneren D. F. Squires, do han i 1964 analyserede havbunds
strukturer af lys-uafhængige scleroctiniekoroller. Sådanne mangler lyskræ
vende zooxontheller i deres blc;t>ddele. Zooxontheller er encellede alger og 
findes hos de lyskrævende scleroctinier (der generelt afviger fro de lys-uaf
hængige i vækstform) foruden hos visse andre dyr. "Værterne" udnytter al
gernes stofskifteprodukter ti I at Øge deres egen vækst. Såvidt de er be
kendt synes Fakses scleroctiniekoroller at hove været lys-uafhængige - de 
kan lige så godt hove levet i de øvre lyse vondlog som for eksempel ved 
50metersdybde, som i de nedre mørke. Derimod hor nogle af Fakses ok
tokoro l ler ti lhørt en lyskrævende slægt. Den nu omtalte Fakse-banke sva
rer til en af Squires' banker, der er opstående og ulogdelte havbundsstruk
turer af stedlige grenede skeletter, med slam, sand og grus imellem og med 
en følge -fauna, der er afhængig af bundmaterialet og kora llerne . 

Mon kan bruge orde t bioherm for en sådan banke men skol huske, 
at dette ord også dækker ti I svorende mosser, der ikke rejser sig fro hav
bunden. Ordet rev hor tit været brugt for bankerne i Fakse og rime ligvis 
med rette - hvis mon med rev mener en opstående havbundsstruktur, der 
i hvert fold tidvis er udsat for havets bølgebevægelse. Koralrev kan i reg
len kun bestå, når de dannes af de hurtigtvoksende lyskrævende koraller -
Fakse- bankerne hor tilsyneladende været en undtagelse (formodentlig be
ti nget af gunstige temperaturforhold). 

HAVDYBDEN 

Svoret på spc;t>rgsmålet om datidens hovdybde vor afgørende for det 
videre arbejde med rekonstruktionen . Spørgsmålet hor ofte været stillet for 
Fakses vedkommende og er gennem mere end 100 år blevet besvoret ret 
forskel ligt. Mon hor næsten altid svoret ud fro en meget enkel henvisning 
t i I denne el ler hin organismegruppes dybdemæssige forekomst i nu tiden. 
Vurdering af fossiler og aflejring gjorde, at jeg fandt et dybdetol på cir
ka 50 meter anvende I i gt ved fremsti li ingen af rekonstruktionens koralbanke . 

Et så simpelt bud på et dybdemål må altid blive ukarakteristisk for 
et sted som Fakse på grund af den sted! ige meget ujævne havbund . Der 
hor i Fakse lokalt over korte afstande været højdeforskelle på mindst 20 
me ter. 

LI DT OM KL I MA 

Det almindelige indtryk af datidens dyreliv samt de få foretagne 
rodiometriske temperaturmålinger tyder på, at Fakse hor ligget i et sub
tropisk område. Det kunne derfor i og for sig ventes, at mon kunne på
vise lyskrævende scleroctiniekoraller (der foruden lys kræver en del var 
me) . At de a ldrig med sikkerhed er påvist i Fakse ka lkbrud kan skyldes 

MINEDR I FT I G AML E DAGE 

af Leif Corserud 

Landskabet Sachsen - i det nuværende Østtyskland - har meget 
længe været kendt for sine rige malmforekomster. Bjergkæden, der danner 
grænsen til Tjeckoslovakiet, hedder Erzgebirge (malmbjerge), hvilket anty
der mal mrigdommen . På la t in hedder bjergene i øvrigt Mon te metal I i cus. 

Bjergarterne dannedes i Karbontiden i forbindelse med den såkaldte 
voriskiske bjergkædefoldning . I en sen fase trængte hydrotermole oplc;t>snin
ger frem gennem sprækker og hu lrum, som derved udfyldtes med malmmi
neraler. Opløsningerne indeholdt forskellige meta l joner og kemiske forbin
delser, og mineralerne afsattes med en vis rege lmæssighed, som også fin
des i tilsvarende dannelser i andre områder. Ved relativt hc;t>j temperatur 
og hc;t>jt tryk afsattes blondt ondet svovlkis og orsenkis, ved noget lavere 
temperatur og tryk udskiltes mere værdifulde mineraler som kobberkis, zink
blende og blyglans. Nærmest jordoverfladen afsattes sulfider af antimon, 
kobolt og nikke l og her kan sc;t> lv og vismut optræde gedigent. 

Gnejs med lys glimmer 

Kvarts 

- Kobberkis 

Blyglans 

J/-/j~~W--Mangonspot 
Zinkb lende 

Gnejs med lys glimmer 

Tværsnit gennem en malmgong, HimmelsfUrst-Fundgruben ved Brand, 
Erzgebirge. Sidestenen er serici tiseret gnejs. I gongen er kvarts 
ældst, derefter følger zinkblende, manganspot, blyglans, kobberkis 
og kel kspot. Efter W. Moucher. 

De ma lmdannende opløsninger antoges at stamme fro et gronitisk 
magma. Selv om mon hor boret til over 1800 m's dybde, hor mon ikke 
truffet den formodede Freibergsgranit, men dens eksistens synes godtgjort 
ved geofysiske mål inger. 
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NYHED 

Fra forske l I ig side har der være t stor interesse for Henning Søren
sens artikelserie om energiråstoffer, og Varv har nu samlet de 52 sider i 
et energihæfte i særligt omslag. Hæftet, frit sendt, koster 15 kr (giro 68880 
- mærk talonen "energi". Til undervisningsbrug kan hæfte t leveres med 
rabat - 25 stk eller derover med 25 %. 

Gemt - men ikke glemt. Kortet over Danmarks undergrund 
er nu færdigt . Det blev ncpdvendigt at bruge en dyrere tryk
keteknik end forudset. Alligeve l vil Varv fastholde prisen på 
50 kr (frit tilsendt). Op laget er Øget, og er man interesseret 
kan nytilkomne få kortet ved at indsende belcpbet på giro 
(mærk to I anen "undergrundskort") . 

GEOFYSIKERE & GEOLOGER 
Den geologiske videnskab trækker på mange datakilder, således vil 

mange geofysiske tolkninger være modeller baseret på geologisk viden fra 
boringer etc. - omvendt kan geologerne arbejde videre med de geofysiske 
data. Artiklen i sidste nummer om undergrunden ved Ve jrum er et eksem
pel på et sådant samarbejde. Tolkningen af det seismiske profi l (figur l) 
skyldes geofysikeren J. C. Baartman (Danmarks Geologiske Undersøgelse), 
mens den videre "oversættelse" (figur 2-7) til et egentligt geologisk profil 
- med sande formationstykkeise r og hældninger - sky ldes ar t iklens forfat
ter geologen Ivan Madirazza. 

VARV 
Postadresse: Tidsskriftet VARV, Mineralogisk Museum, Øster Voldga

de 5-7, 1350 København K. (t lf. (Ol) 135001). 
Redaktion: Va ldemar Poulsen (ansvarshavende), Mona Hansen, 

Erling Bondesen, Finn Surlyk. 

VARV udkommer fire gange om året. Prisen er 24.00 kr i abonnement. 
Abonnement tegnes ved indsende lse af be løbet til VARV, postgiro 
68880. 

VARV's plaka ter (JO kr), postkort i farver (8 for 7 kr), ekskursions
førere (Bornholrr, 20 kr, Stevns-Fakse-Møn 20 kr) og samlekasetter (til 
6 årgange 10 kr) fås ved at indsende beløbet på postgiro 68880. 

Alle henvende lser vedrørende adresseforandring, fe jl ved bladets leve
r i ng, og I ignende bedes rettet ti I postvæsenet . 

© 1975 VARV. Eftertryk af tekst og billeder kun efter tilladelse . 

spærrede til vandr.ingsveje til Fakse -området - e ll er at temperaturen ved 
havbunden har været for ringe (under 19° C). Rev-danne lsen ved Fakse 
har formodentlig været betinget . af en havbundstemperatur, der var usæd
vanlig høj for lys-uafhængige koraller, sandsynligvis i nærheden af l 8° C. 

EN ANDEN BREDDEGRAD? 

Formoden tlig lå Fakse i Danientid slet ikke på sin nuværende plads 
ved breddegraden 55° nordlig bredde. Det kan formodes, a t forskydninger 
i jordskorpen har gjort, at Fakse har flyttet sig fra en beliggenhed ved 
(sandsynligvis) breddegraden 47° nord( lg bredde . Se lvom man an tager en 
sådan forskydning, kan man vurdere havdybden til ci rka 50 meter. Da et 
menne_ske vil le opfatte lysforholdene ved havbunden som nogen lunde ens for 
de to breddegraders vedkommende, kan rekonstruktionen bringes til nogen
lunde at vise Fakse-havbunden under begge omstændigheder. 

LYS 

Nede på 50 meters dybde var der ved Fakse, se lv under gunstige 
forhold, ikke ret meget lys - og de t var blåt lys. Men hvis e t menneske 
steg ned på havbunden ved middagstid på en skyfri højsommerdag, og hvis 
vandet var rime lig klart, har dette menneske udmærket kunnet ske lne ting 
på bunden. 

Naturligvis havde det været bedst a t vise museets publikum en Fak
se-havbund ved svagt blåt "Danien- lys" alene . Men det havde krævet e t 
uprakti sk stor t mørkekammerarrangemen t i museumssa len. 

I stedet måtte kora lbanken vises ligesom i e t væ ldigt akvarium, 
hvor publikum kunne stå i museumssalens lys og luft .og kikke ind på hav 
bunden gennem en rude. 

HVAD KAN SES? 

Med dette klaret sku ll e følgende undersøges. Hvordan ville til sku 
eren kunne se havbunden fra e t bestemt punkt, der i praksis blev lag t 160 
cm over sa lens gu lv og ud for rudens midte i afstanden 15 cm fra denne. 

Havbundskurvekortet blev derfor bearbejdet med henblik på lysfor
hold, der vi ll e påvirke bil leddanne lsen for e t vandfy ldt akvarium . Resu l
tate t blev overført på en rundhorisont. Det yderste syn I ige af den rekon
struerede havbu nd har ligge t 30 meter fra iagttageren. Denne afstand me
nes at passe med Danientidens lysforhold og i rimelig grad tilli ge med det 
skiftende udbud af dominerende sa lsbe lysning. 

FARVER 

Rekonstrukti onens farver er afstem t med to forho ld: Der regnes fcprs t 
med svag blå be lysning gennem noge.nlunde klart vand og ned fra en klar 
himmel midt på en Danientids højsommerdag. Dette lys kommer fra en lill e 
lampetpære over en blå acry lplade (ser man op mod havoverfladen anes det 
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Under fotogrofering af rekonstruktionen lykkedes det med en strengt 
taget forkert type farvefilm at fremmane en havbundsstemning, der 
kan have hersket i Fakse for 60 millioner år siden. 

i en plet med radius 65 meter, her omkonstrueret som en radius på 27 cm. 
Denne lysple t skal mest korrekt ses fra g lasfladens midtlinie, 160 cm over 
gulvet) . - For de t andet regnes med dominerende belysning med museums
sa lens sædvanlige lys, der har virkn ing som hvidligt projektq,rlys, som fra 
en u- båd. Dyregengive lsernes farver er se lvfq,lge lig tillige inspireret af 
dem, man fi nder hos nu ti dige slæg tninge fra cirka 50 meters dybde. De 
mange rq,de farver virker sor te og så a t sige "forsvindende" på denne dyb-

de. ~ k"j . 

NR.2 BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 1975 

NEJ, DE KRADSE FARVER ER RIGTIGE NOK - SÅDAN SER OMGIVELSERNE AF EN 

VARM SALTMÆTTET KILDE UD I AFAR ØRKENEN I ÆTIOPIEN. ERITREA ER IKKE ALE

NE ET POLITISK UROLIGT, MEN OGSÅ ET GEOLOGISK AKTIVT OMRÅDE, SOM PÅ 

VIGTIGE PUNKTER UNDERSTØTTER DE NYERE TANKER OM KONTINENTDRIFT OG 

DANNELSE AF NYE OCEANER. DEN GEOLOGISKE AKTIVITET RESULTERER I EN HØJ 

JORDVARME, SOM EVENTUELT KAN BENYTTES SOM ENERGIKILDE - DET HØRER 

FREMTIDEN TIL. TIL GENGÆLD GÅR VARV DENNE GANG OGSÅ TILBAGE I HISTO

RIEN OG FORTÆLLER I 2 ARTIKLER OM KENSINGTONSTENEN OG MINEDRIFT I MID

DELALDEREN. ENDELIG PRÆSENTERES EN MUSEUMSNYHED - OG DENS BAGGRUND. 




